
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 29/09/2021

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  AVVIO  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI 
SENSI ART.36 COMMA 2 LETT.B) D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  NELLE  FRAZIONI  DEL 
COMUNE. ANNUALITA' 2021 - 2023.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabilità del-
la Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscil-
la;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2020 avente ad oggetto: “AP-
PROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023 E DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”;

VISTO l’allegato progetto di manutenzione del verde pubblico relativo alle frazioni del 
comune, composto dai seguenti elaborati:

 All. A - Capitolato d’Appalto;
 All. B - Computo Metrico estimativo;
 All. C - Schema offerta Economica a prezzi unitari;
 SCHEDE aree di intervento ;

DATO ATTO che dal progetto predetto si rileva:
- che l’appalto in oggetto ha durata di 24 mesi a decorrere dall’aggiudicazione 

definitiva;
- che l’importo a base d’asta per 24 mesi è di € 74.439,85 oltre IVA;
- che l’importo annuale per lo svolgimento del  servizio in oggetto è pari ad € 

37.219,92 oltre IVA;
- che la spesa rispetta la soglia di cui 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;

VISTA la  Determina  AT  –  LL.PP./Ambiente  n.  55/2021  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE  
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA (ART.36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS 50/2016 E S.M.I.) PER  
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO  
NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA ANNO 2021 - 2023”;

VISTO l’Avviso di Manifestazione di Interesse pubblicato sul sistema telematico START 
della Regione Codice: 009612/2021 il giorno 14/05/2021;

VISTA la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 131 del 13/09/2021 avente ad oggetto: 
“MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA 
(ART.36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS 50/2016 E S.M.I.) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  
DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO NELLE FRAZIONI DEL COMUNE 
DI  CAMPO  NELL'ELBA  ANNO  2021  -  2023”-  APPROVAZIONE  VERBALE  DELLE 
OPERAZIONI;

DATO ATTO che per l’aggiudicazione del servizio de quo si procederà ad avviare sul 
Sistema Telematico della Regione Toscana START una procedura negoziata ai  sensi 
dell’art.36 comma 2 lett.b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATO altresì,  l’art.  192  del  D.Lgs  18.8.2000  n°  267  in  materia  di 
determinazione a contrattare precisando che:

- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  in  questione  è  quello  di 
garantire il servizio di manutenzione del verde pubblico nelle frazioni comunali;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione del verde 
pubblico a prestazioni predefinite nelle frazioni comunali;



- che il contratto per l’affidamento del servizio in oggetto ha durata di 24 mesi a 
decorrere dall’aggiudicazione definitiva;

- che  in  ragione  della  ripetitività  del  servizio  de  quo  è  opportuno  procedere 
all’aggiudicazione tramite il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
4. Lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì che la spesa per la realizzazione del servizio in questione trova 
copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio  09/02  1030299/009  -  Capitolo 
109060308500/0  delle  annualità  2021,  2022  e  2023  del  Bilancio  di  previsione 
2021/2023;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art.107, comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

RICHIAMATA  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, 
n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in leg-
ge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identifi-
cativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il siste-
ma della tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuo-
va funzione, la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui 
al Codice dei contratti,  indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente 
adottata e dall’importo del contratto;

RICHIESTO  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  il  seguente  CIG: 
8902227E1B relativo alla fornitura del servizio in oggetto;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno  in  questione  rientrano  nelle  specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di 
bilancio per l’esercizio 2021;

DATO ATTO inoltre del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147bis del D. Lgs. 267/2000;



RITENUTO opportuno approvare il progetto di manutenzione del verde allegato e fa-
cente parte integrante della presente determinazione e procedere alla prenotazione 
della spesa necessaria alla copertura della procedura per l’affidamento del servizio;

VISTO:
 il TUEL 267/2000;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI  APPROVARE  il progetto  di  manutenzione  del  verde  pubblico  a  numero 
predefinito di interventi relativo alle frazioni del comune per l’annualità 2021/2023 
composto dai seguenti elaborati:

 All. A - Capitolato d’Appalto;
 All. B - Computo Metrico estimativo;
 All. C - Schema offerta economica a prezzi unitari;
 SCHEDE aree di intervento

2 DI AVVIARE sul Sistema Telematico della Regione Toscana START una procedura di 
gara negoziata ai sensi all’art. 36 comma 2 lett.b), del D.Lgs. 50/2016 a seguito 
della procedura di manifestazione di interesse eseguita;

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara:
 schema di Lettera di Invito;
 Documento di Gara unico Europeo “DGUE”; 

3 DI PRENOTARE la somma totale di € 90.816,61 come di seguito ripartita:

ANNUALITA’ 2021 – mesi presunti 3
 €  11.352,08  al  codice  di  Bilancio  0902  1030299/009,  Capitolo 

109060308500;

ANNUALITA’ 2022
 €  45.408,31  al  codice  di  Bilancio  0902  1030299/009,  Capitolo 

109060308500;

ANNUALITA’ 2023 – mesi 9
 €  34.056,23  al  codice  di  Bilancio  0902  1030299/009,  Capitolo 

109060308500

DI DARE ATTO inoltre del rispetto:

 dell’art.9  comma 2 della  legge 102/2009 in merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTO l’Avviso di Manifestazione di Interesse pubblicato sul sistema telematico START della Regione Codice: 009612/2021 il giorno 14/05/2021;

